INDICAÇÃO Nº 240/2025

EMENTA: SOLICITA PODA DAS ÁRVORES DA RUA CIDES RODRIGUES DE

OLIVEIRA (MORRO DO SABÃO).

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita que seja dada prioridade na poda das árvores localizadas na Rua Cides Rodrigues

de Oliveira, mais conhecida como Morro do Sabão.

JUSTIFICATIVA

As árvores estão cobrindo boa parte da rua, dificultando a passagem, e por conta disso, a

via está acumulando lodo, o que torna o local ainda mais perigoso. O morro é muito

inclinado e, com a pista escorregadia, o risco de acidentes com motociclistas aumenta

bastante. Inclusive, já foram registrados casos de quedas no local.

Diante da situação, peço que a equipe responsável faça uma visita e realize o serviço o

mais breve possível, garantindo mais segurança para os moradores e condutores que

utilizam essa rua todos os dias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 05 de junho de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor